
הרב מיכאל רוזנצוייג   מקורות בעניני מצות נרות חנוכה והשקפת התורה בענין אהבת השם, קדושת החיים, 

 וחכמת יונית

 

 תלמוד בבלי מסכת שבת דף כא עמוד ב ח
 

מאי חנוכה? דתנו רבנן: בכ"ה בכסליו יומי דחנוכה תמניא אינון, דלא למספד בהון ודלא להתענות בהון. שכשנכנסו 

יוונים להיכל טמאו כל השמנים שבהיכל, וכשגברה מלכות בית חשמונאי ונצחום, בדקו ולא מצאו אלא פך אחד של 

יום אחד, נעשה בו נס והדליקו ממנו שמונה ימים. שמן שהיה מונח בחותמו של כהן גדול, ולא היה בו אלא להדליק 

 לשנה אחרת קבעום ועשאום ימים טובים בהלל והודאה. 

 

 רש"י מסכת שבת דף כא עמוד ב 
 

לא שאסורין במלאכה, שלא נקבעו אלא לקרות הלל ולומר  -הכי גרסינן: ועשאום ימים טובים בהלל והודאה 

 על הנסים בהודאה.

 

 כה פרק ג הלכה א רמב"ם הלכות מגילה וחנו
 

בבית שני כשמלכו יון גזרו גזרות על ישראל ובטלו דתם ולא הניחו אותם לעסוק בתורה ובמצות, ופשטו ידם בממונם 

ובבנותיהם ונכנסו להיכל ופרצו בו פרצות וטמאו הטהרות, וצר להם לישראל מאד מפניהם ולחצום לחץ גדול עד 

הצילם וגברו בני חשמונאי הכהנים הגדולים והרגום והושיעו ישראל שריחם עליהם אלהי אבותינו והושיעם מידם ו

 מידם והעמידו מלך מן הכהנים וחזרה מלכות לישראל יתר על מאתים שנה עד החורבן השני. 

 

 רמב"ם הלכות מגילה וחנוכה פרק ג הלכה ב 
 

מצאו שמן טהור במקדש  וכשגברו ישראל על אויביהם ואבדום בחמשה ועשרים בחדש כסלו היה ונכנסו להיכל ולא

אלא פך אחד ולא היה בו להדליק אלא יום אחד בלבד והדליקו ממנו נרות המערכה שמונה ימים עד שכתשו זיתים 

 והוציאו שמן טהור.

 

 

 רמב"ם הלכות מגילה וחנוכה פרק ג הלכה ג 
 

ים בכסלו ימי שמחה ומפני זה התקינו חכמים שבאותו הדור שיהיו שמונת הימים האלו שתחלתן מליל חמשה ועשר

והלל ומדליקין בהן הנרות בערב על פתחי הבתים בכל לילה ולילה משמונת הלילות להראות ולגלות הנס, וימים אלו הן 

 הנקראין חנוכה והן אסורין בהספד ותענית כימי הפורים, והדלקת הנרות בהן מצוה מדברי סופרים כקריאת המגילה. 

 

 רמב"ם הלכות מגילה וחנוכה פרק ד 
 

 הלכה יב

מצות נר חנוכה מצוה חביבה היא עד מאד וצריך אדם להזהר בה כדי להודיע הנס ולהוסיף בשבח האל והודיה לו על 

 הנסים שעשה לנו, אפילו אין לו מה יאכל אלא מן הצדקה שואל או מוכר כסותו ולוקח שמן ונרות ומדליק. 

 

 

 רמב"ם הלכות מגילה וחנוכה פרק ג הלכה ה 
 

ויום משמונת הימים האלו גומרין את ההלל ומברך לפניו בא"י אל' מ"ה אקב"ו לגמור את ההלל בין יחיד בין בכל יום 

צבור, אע"פ שקריאת ההלל מצוה מדברי סופרים מברך עליה אק"ב וצונו כדרך שמברך על המגילה ועל העירוב, שכל 



לו מפני הספק כגון מעשר דמאי אין מברכין ודאי של דבריהם מברכין עליו אבל דבר שהוא מדבריהם ועיקר עשייתן 

+/השגת הראב"ד/ ולמה מברכין על  עליו, ולמה מברכין על יום טוב שני והם לא תקנוהו אלא מפני הספק כדי שלא יזלזלו בו.

ין הטעם לדמאי אלא מפני שרוב יו"ט שני והם לא תקנוהו אלא מפני הספק כדי שלא יזלזלו בו. א"א זה הטעם לאביי )שבת כג( אבל רבא חלק עליו ואמר שא

 ע"ה מעשרין הם אבל ספק אחר אפילו בדרבנן מברכין.+ 

 

 

 רמב"ם הלכות מגילה וחנוכה פרק ג הלכה ד 
 

כל שחייב בקריאת המגילה חייב בהדלקת נר חנוכה והמדליק אותה בלילה הראשון מברך שלש ברכות ואלו הן: בא"י 

מ"ה שעשה נסים לאבותינו בימים ההם בזמן הזה, בא"י אל' מ"ה שהחיינו אמ"ה אקב"ו להדליק נר שלחנוכה בא"י אל' 

וקיימ' והגי' לזמן הזה, וכל הרואה אותה ולא בירך מברך שתים, שעשה נסים לאבותינו ושהחיינו, ובשאר הלילות 

  המדלי

 

 תלמוד בבלי מסכת שבת דף כג עמוד א 

 

אמר רב חייא בר אשי אמר רב: המדליק נר של חנוכה צריך לברך. ורב ירמיה אמר: הרואה נר של חנוכה צריך לברך. 

מדליק מברך שתים, ורואה מברך  -הרואה מברך שתים, ומדליק מברך שלש. מכאן ואילך  -אמר רב יהודה: יום ראשון 

ה. מאי מברך? מברך אשר קדשנו במצותיו וצונו להדליק נס כל יומי איתי -אחת. מאי ממעט? ממעט זמן. ונימעוט נס! 

נר של חנוכה והיכן צונו? רב אויא אמר: +דברים יז+ מלא תסור. רב נחמיה אמר: +דברים לב+ שאל אביך ויגדך 

 זקניך ויאמרו לך. 

 
 

 הלכה ו

ם שגומרין בהן את ולא הלל של חנוכה בלבד הוא שמדברי סופרים אלא קריאת ההלל לעולם מדברי סופרים בכל הימי

ההלל, ושמונה עשר יום בשנה מצוה לגמור בהן את ההלל, ואלו הן: שמונת ימי החג, ושמונת ימי חנוכה, וראשון של 

פסח ויום עצרת, אבל ראש השנה ויום הכפורים אין בהן הלל לפי שהן ימי תשובה ויראה ופחד לא ימי שמחה יתירה, 

+/השגת הראב"ד/ אלא קריאת ההלל לעולם מדברי סופרים בכל הימים שגומרין. א"א  א ההלל.ולא תקנו הלל בפורים שקריאת המגילה הי

 ויש בהם עשה מדברי קבלה השיר יהיה לכם כליל התקדש חג )ישעי' ל, כט(.+ 

 

 רמב"ם הלכות יסודי התורה פרק ב 

 

 הלכה א

 האל הנכבד והנורא הזה מצוה לאהבו וליראה אותו שנאמר ואהבת את ה' אלהיך, ונאמר את ה' אלהיך תירא. 

 

 הלכה ב

והיאך היא הדרך לאהבתו ויראתו, בשעה שיתבונן האדם במעשיו וברואיו הנפלאים הגדולים ויראה מהן חכמתו שאין 

לה לידע השם הגדול א כמו שאמר דוד צמאה נפשי לה ערך ולא קץ מיד הוא אוהב ומשבח ומפאר ומתאוה תאוה גדו

לאלהים לאל חי, וכשמחשב בדברים האלו עצמן מיד הוא נרתע לאחוריו ויפחד ויודע שהוא בריה קטנה שפלה אפלה 

עומדת בדעת קלה מעוטה לפני תמים דעות, כמו שאמר דוד כי אראה שמיך מעשה אצבעותיך מה אנוש כי תזכרנו, ולפי 

י מבאר כללים גדולים ממעשה רבון העולמים כדי שיהיו פתח למבין לאהוב את השם, כמו שאמרו הדברים האלו אנ

 חכמים בענין אהבה שמתוך כך אתה מכיר את מי שאמר והיה העולם. 

 

 הלכה ג

כל מה שברא הקדוש ברוך הוא בעולמו נחלק לשלשה חלקים, מהן ברואים שהן מחוברים מגולם וצורה והם הווים 

יד כמו גופות האדם והבהמה והצמחים והמתכות, ומהן ברואים שהן מחוברים מגולם וצורה אבל אינן ונפסדים תמ

משתנין מגוף לגוף ומצורה לצורה כמו הראשונים אלא צורתן קבועה לעולם בגולמם ואינן משתנין כמו אלו, והם 

ן ברואים צורה בלא גולם כלל והם הגלגלים והכוכבים שבהן, ואין גולמם כשאר גולמים ולא צורתם כשאר צורות, ומה

 המלאכים, שהמלאכים אינם גוף וגויה אלא צורות נפרדות זו מזו. 



 

 ספר המצוות לרמב"ם מצות עשה ג 

 

והמצוה השלישית היא שצונו לאהבו יתעלה וזה שנתבונן ונשכיל מצותיו ופעולותיו עד שנשיגהו ונתענג בהשגתו 

. ולשון סיפרי )פ' שמע( לפי שנאמר ואהבת את י"י אלהיך איני יודע כיצד תכלית התענוג וזאת היא האהבה המחוייבת

אוהב את המקום תלמוד לומר והיו הדברים האלה אשר אנכי מצוך היום על לבבך שמתוך כך אתה מכיר את מי שאמר 

אמרו והיה העולם. הנה כבר בארו לך כי בהשתכלות תתאמת לך ההשגה ויגיע התענוג ותבא האהבה בהכרח. וכבר 

שמצוה זו כוללת גם כן שנדרוש ונקרא האנשים כולם לעבודתו יתעלה ולהאמין בו. וזה כי כשתאהב אדם תשים לבך 

עליו ותשבחהו ותבקש האנשים לאהוב אותו. וזה על צד המשל כן כשתאהב האל באמת כמה שהגיעה לך מהשגת 

מת אשר ידעת אותה. ולשון סיפרי )שם( אמיתתו הנה אתה בלא ספק תדרוש ותקרא הכופרים והסכלים לידיעת הא

ואהבת את י"י וכו' אהבהו על הבריות כאברהם אביך שנאמר ואת הנפש אשר עשו בחרן. ר"ל כמו שאברהם בעבור 

שהיה אוהב השם כמו שהעיד הכתוב )ישעי' מא( אברהם אוהבי שהיה גם כן לגודל השגתו דרש האנשים אל האמונה 

  עד שתדרוש האנשים אליו:  מחוזק אהבתו כן אתה אהוב אותו

 

 תלמוד בבלי מסכת סנהדרין דף עד עמוד א 

 

אמר רבי יוחנן משום רבי שמעון בן יהוצדק: נימנו וגמרו בעלית בית נתזה בלוד: כל עבירות שבתורה אם אומרין לאדם 

לא? והא תניא, אמר יעבור ואל יהרג, חוץ מעבודה זרה וגילוי עריות ושפיכות דמים. ועבודה זרה  -עבור ואל תהרג 

 -תלמוד לומר וחי בהם  -רבי ישמעאל: מנין שאם אמרו לו לאדם עבוד עבודה זרה ואל תהרג מנין שיעבוד ואל יהרג 

אינהו דאמור כרבי  -תלמוד לומר ולא תחללו את שם קדשי ונקדשתי.  -ולא שימות בהם. יכול אפילו בפרהסיא 

ה' אלהיך בכל לבבך ובכל נפשך ובכל מאדך, אם נאמר בכל נפשך למה  אליעזר. דתניא, רבי אליעזר אומר: ואהבת את

לכך נאמר  -אם יש לך אדם שגופו חביב עליו מממונו  -נאמר בכל מאדך, ואם נאמר בכל מאדך למה נאמר בכל נפשך, 

 לכך נאמר בכל מאדך -בכל נפשך, ואם יש לך אדם שממונו חביב עליו מגופו 

 

 ף ו עמוד א הר"ן על הרי"ף מסכת פסחים ד

 

אם נאמר בכל נפשך למה נאמר בכל מאדך. כלומר יאמר החביב וכ"ש שאינו חביב וא"ת ולמה הוצרכו לדברי ר"א 

בכאן הלא ר"א לא דריש אלא ייתורו של מקרא אבל למסור נפשו לאהבתו של הקדוש ברוך הוא מקרא מלא הוא 

ן הוא אומר וחי בהן ולא שימות בהם ובע"ז נמי דכתיב בכל נפשך יש לומר לאפוקי מדר' ישמעאל דאמר שעל כול

בצינעא יעבור ואל יהרג ובפרהסיא יהרג ואל יעבור מולא תחללו את שם קדשי ונקדשתי בתוך בני ישראל ילפינן ליה 

כדאי' פ' אין מעמידין )ע"ז דף כז ב( ולדידיה קרא דואהבת את ה' וגו' לא משמע ליה שימסור נפשו באהבתו של הקדוש 

וא אלא שיאהב אותו בכל לב ובכל נפש ובכל מאדו כענין שכתוב אשר שב אל ה' בכל לבבו ובכל נפשו ובכל ברוך ה

מאודו ולאפוקי מדרבי ישמעאל מייתי הך ברייתא דר' אליעזר דאילו ר' ישמעאל לא קשיא ליה מידי אלא ארחי' דקרא 

ו באהבתו של הקדוש ברוך הוא ומשום הכי הוא אבל לר' אליעזר דקשיא ליה אלמא משמע שחייבו ליתן נפשו ומאוד

קשיא ליה יאמר החביב וכל שכן שאינו חביב והיינו טעמא דמפקי מקרא דואהבת בע"ז בלחוד ולא מוקמי ליה בכל 

המצות שקיומן הוא אהבתו של הקדוש ברוך הוא היינו טעמא כיון דמקרא אחד מיקל דהיינו וחי בהם ולא שימות בהם 

נו ואהבת מסתברא לאוקמי קרא דוחי בהם בכל המצות כולן וקרא דואהבת בע"ז בלחוד שכל ומקרא אחד מחמיר דהיי

 הכופר בה כמודה בכל התורה כלה ובה תלוי עיקר אהבתו של הקדוש ברוך הוא:

 

 ה"ז משנה מסכת אבות פרק ג 

 

מעלה עליו הכתוב רבי שמעון אומר המהלך בדרך ושונה ומפסיק ממשנתו ואומר מה נאה אילן זה ומה נאה ניר זה 

 כאילו מתחייב בנפשו:

 

 משנה ח



רבי דוסתאי ברבי ינאי משום רבי מאיר אומר כל השוכח דבר אחד ממשנתו מעלה עליו הכתוב כאילו מתחייב בנפשו 

שנאמר )דברים ד'( רק השמר לך ושמור נפשך מאד פן תשכח את הדברים אשר ראו עיניך יכול אפילו תקפה עליו 

 הא אינו מתחייב בנפשו עד שישב ויסירם מלבו: משנתו תלמוד לומר )שם /דברים ד'/( ופן יסורו מלבבך כל ימי חייך 

 משנה מסכת אבות פרק ג 

 

 משנה ט

]*[ רבי חנינא בן דוסא אומר כל שיראת חטאו קודמת לחכמתו חכמתו מתקיימת וכל שחכמתו קודמת ליראת חטאו אין 

מעשיו אין חכמתו חכמתו מתקיימת הוא היה אומר כל שמעשיו מרובין מחכמתו חכמתו מתקיימת וכל שחכמתו מרובה מ

 מתקיימת:

 

 רמב"ם הלכות יסודי התורה פרק ה 

 

 כל מי שנאמר בו יעבור ואל יהרג ונהרג ולא עבר הרי זה מתחייב בנפשו,

 

 

 

 

 


